本次发行完成后，公司控股股东仍为福建漳龙，实际控制人仍为漳州市国资

委，本次发行不会导致公司的控制权发生变化。

（六）发行对象资金来源情况

发行对象参与认购本次非公开发行股票的资金来源均为合法自有资金及自

筹资金；不存在认购资金直接或间接来源于本公司的情况，不存在直接或间接地

接受本公司提供的财务资助或者补偿的情形，亦不存在代持股份及其它利益安排

等情形。

（七）关于发行对象履行私募投资基金备案的核查

本次非公开发行股票的发行对象中福建漳龙、碧水源均不是以非公开方式向

合格投资者募集资金设立的公司，其资产不是由基金管理人或者普通合伙人管理

的，不属于私募投资基金，无需按照相关法律法规中针对私募基金制定的相关规

定履行登记备案程序。

五、保荐机构（主承销商）关于发行过程和发行对象合规性的结论性意见

本次非公开发行的保荐机构（主承销商）德邦证券股份有限公司关于本次非

公开发行过程和认购对象合规性的结论意见为：

（一）发行人本次发行经过了必要的授权，获得发行人董事会、股东大会批

准，并获得了中国证监会的核准，本次发行的批准程序合法、合规。

（二）发行人本次发行过程符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券

发行管理办法》、《证券发行与承销管理办法》和《上市公司非公开发行股票实

施细则》等相关法律、法规和规范性文件的规定。实际认购本次发行股票的认购

对象、发行数量、发行价格与发行人股东大会批准及中国证监会核准的本次发行

方案一致。

（三）本次发行的发行对象符合《公司法》、《证券法》及中国证监会相关

法规及规范性文件等的相关规定。

（四）本次非公开发行股票的发行对象中福建漳龙、碧水源均不是以非公开

方式向合格投资者募集资金设立的公司，其资产不是由基金管理人或者普通合伙

人管理的，不属于私募投资基金，无需按照相关法律法规中针对私募基金制定的

相关规定履行登记备案程序。

六、律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

发行人律师北京市君致律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合

规性的结论意见为：

发行人已经取得了本次发行必要的批准和核准；本次发行的认购对象、数量、

价格以及本次发行过程和发行结果符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市

公司非公开发行股票实施细则》的规定、发行人股东大会、董事会决议、发行人

与认购对象签署的《非公开发行股份认购协议》以及《非公开发行股份认购协议

之补充协议》的约定。

第三节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次新增股份上市已获得深圳证券交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：漳州发展

证券代码：000753

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为 2017 年 01 月 06 日。

根据深圳证券交易所相关业务规则的规定，2017 年 01 月 06 日公司股价不除权，

股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次非公开发行的股份自本次发行结束之日起三十六个月内不得转让，可上

市流通时间为 2020 年 01 月 06 日（如遇非交易日则顺延）。

第四节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前 10 名股东持股情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2016 年 12 月 15 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 福建漳龙集团有限公司 187,113,636 21.16

2 漳州公路交通实业有限公司 88,676,954 10.03

3
银泰证券有限责任公司客户信用交易担

保证券账户
13,320,895 1.51

4 漳州市国有资产投资经营有限公司 8,310,000 0.94

5
中国建设银行股份有限公司－华宝兴业

事件驱动混合型证券投资基金
7,001,158 0.79

6
平安证券有限责任公司客户信用交易担

保证券账户
6,123,139 0.69

7 北京冠海房地产有限公司 5,968,000 0.68

8
申万宏源证券有限公司客户信用交易担

保证券账户
5,835,635 0.66

9
中国银河证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
4,790,128 0.54

10
广发证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户
4,263,512 0.48

（二）新增股份登记到账后本公司前十大股东

本公司已于 2016 年 12 月 27 日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市

日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

新增股份登记到账后本公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 福建漳龙集团有限公司 258,669,987 26.09

2 漳州公路交通实业有限公司 88,676,954 8.94

3 北京碧水源科技股份有限公司 35,778,175 3.61

4
银泰证券有限责任公司客户信用交易担保

证券账户
13,488,370 1.36

5 漳州市国有资产投资经营有限公司 8,310,000 0.84

6
中国建设银行股份有限公司－华宝兴业事

件驱动混合型证券投资基金
7,001,158 0.71

7
平安证券有限责任公司客户信用交易担保

证券账户
6,023,073 0.61

8 北京冠海房地产有限公司 5,968,000 0.60

9
申万宏源证券有限公司客户信用交易担保

证券账户
5,887,635 0.59

10
广发证券股份有限公司客户信用交易担保

证券账户
4,327,431 0.44

（三）本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股变化情况

本次发行前后，公司董事、监事、高级管理人员持股数量未发生变化。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次非公开发行的股份数为 107,334,526 股。本次发行完成前后，发行人股

东股本结构变动情况如下：

股份类别
发行前 本次发行 发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 股份数量（股） 持股比例

有限售条件股份 64,791,250 7.33% 107,334,526 172,125,776 17.36%

无限售条件股份 819,355,295 92.67% - 819,355,295 82.64%

股份总数 884,146,545 100% 107,334,526 991,481,071 100%

本次发行前后，漳州发展控股股东福建漳龙直接及间接持股情况如下表所

示：

股东名称
发行前 发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

福建漳龙 275,790,590 31.19% 347,346,941 35.03%

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行完成后，公司总资产、净资产规模将会扩大，资产负债率进

一步下降，将进一步提高公司防御风险的能力，有利于公司的长期持续发展。

（三）本次发行前后公司每股净资产、每股收益对比情况

以公司截至 2015 年 12 月 31 日、2016 年 9 月 30 日的归属于母公司所有者

权益和 2015 年度、2016 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润为基准，本次发

行前后公司每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）
2016 年 9 月 30 日 1.51 1.94

2015 年 12 月 31 日 1.49 1.92

每股收益（元/股）
2016 年 1-9 月 0.018 0.016

2015 年度 -0.10 -0.08

注：发行前每股净资产、每股收益按照发行前总股本计算；发行后每股净资产分别按照相应会计期末

发行人合并报表归属于母公司所有者权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算；发行后每股

收益按照相应会计期间发行人合并报表归属于母公司所有者的净利润除以本次发行后总股本计算。

（四）本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行股票不会对公司的业务结构产生重大影响。

（五）本次发行对公司治理的影响

本次非公开发行后，公司仍然具有较为完善的法人治理结构，公司仍将保持

其人员、资产、财务以及在采购、生产、销售等各个方面的完整性和独立性。

（六）本次发行对高管人员结构的影响

本次发行完成后，不会对高级管理人员结构造成重大影响。若公司拟调整高

管人员结构，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

（七）本次发行对关联交易和同业竞争的影响

公司与控股股东之间不存在同业竞争；本次发行完成后，也不会导致新的关

联交易和同业竞争关系。

三、财务会计信息

根据公司 2013-2015 年度经审计的财务报表，以及 2016 年 1-9 月的财务报

表，公司最近三年及一期主要财务状况如下：

（一）最近三年及一期资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2016/9/30 2015/12/31 2014/12/31 2013/12/31